• Sic Mor., Sav. ἐπὶ τῆν. Ἡθ. ὁμοίως desunt in Sav.

• Sav. τὸ χωρίον· ἀλλὰ κατὰ ὁμοίως ἔργου. Paulou

• Mor. μετωρῶτερον. Savil. ὑψηλότερον. • Mor. ὀνίων

• οἶος.

3. Ut ergo dixi, si hæc verba simul audissent et ipsum viderent, Joannis testimonium irrisissent. Cum vero ante Christi adventum id sæpe audissent, et ex dictis videndi cupidine concitati essent, contrarium accidit: neque viso illo de quo testimonium perhibitum fuerat, ejus doctrinam abjecerunt, sed ex fide quam ex dictis conceperant, ipsam clariorem petarunt. Illud autem, *Qui post me venturus est*, hoc est, prædicaturus, non, futurus. Hoc enim Matthæus quoque significat cum ait, *Post me venit vir*; non de ejus ex Maria generatione loquens, sed de adventu ad prædicandum. Nam si de generatione loquutus esset, non dixisset de præsentem, sed de præterito; jam enim natus erat Christus, cum hæc Joannes diceret. Quid autem significat illud, *Ante me factus est*? Clarior nempe ac splendidior. Nam quod prior prædicans venerit ego, ne me ideo majorem esse putetis: longe minor ego som, et usque adeo minor, ut ne quidem illius servus censi dignos sim. Id enim significat illud, *Ante me factus est*: quod alio declarat modo Matthæus his verbis, *Non sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus*. Quod vero illud, *Ante me factus est*, non intelligatur de Christi ortu, ex hoc additamento patet. Nam si id dicere voluisset, superfluum fuisset id quod additur, *Quia prior me erat*. Quis enim ita stultus et insipientis est ut ignoret, eum qui ante se factus fuerit se priorem esse? Quod si id de illa quæ ante sæcula est essentia intelligatur, nihil aliud significat dictum illud, nisi hoc, *Qui post me venit, ante me factus est*. Alioquin autem hoc inconsiderate dictum esset, et causa temere projecta fuisset. Nam si hoc significare voluisset, contrario modo res enuncianda erat, *Qui post me venit, prior me erat*, quia ante me factus est. Nam quod quidam prior sit, jure quis hæc causam dederit, quod prior factus sit¹: quod vero prior factus sit, non id in causa est quod sit prior. Quod vero nos dicimus, firma ratione nititur. Scitis quippe omnes, non manifestorum, sed obscurorum causam esse semper afferendam. Quod si de essentia sermo esset, non esset obscurum, cum qui prior factus sit, priorem esse oportere; quia autem de honore disserit, jure eam quæ videbatur inesse difficultatem solvit. Nam verisimile est, multos in dubium vocaturus esse, cur et qua de causa is qui posterior advenit, prior sit; id est, honorabilior visus sit. Hujus ergo questionis statim causam et solutionem offert, *Quia prior me erat*. Neque enim, inquit, quondam profectus aeternus, me priore retrorsum abjecto, prior ipse factus est; sed *Prior me erat*, etsi posterior adveniat.